VII. Sed quis facit æquitatem? quis facit justitiam? Homo peccator, homo iniquus, homo perversus, homo

¹ Matth. xxv, 33. — ² Psal. xcvi, 4. — ³ Supple, putare. — ⁴ 2 Cor. v, 10.

aversus a luce veritatis? Quid debet facere homo? Convertere se tantum ad Deum, ut ipse in illo formet æquitatem, quam ipse formare non potest, sed deformare. Idoneus est homo ad vulnerandum se: numquid idoneus est ad sanandum se? Quando vult ægrotat, non quando vult surgit. Si vult, vivat intemperanter vel in frigore, vel in calore; eo die ægrotat, quo voluerit: cum autem vivendo intemperanter cœperit ægrotare, surgat quando vult: qui jacuit quando voluit, surgat, si potest, quando vult. Ut jaceret ægrotus, intemperantiam suam habuit necessariam: ut surgat autem, necessariam habet artificis medicinam. Sic ergo ut peccet homo, ipse sibi sufficit ad peccandum: ut justificetur, non sibi sufficit, nisi ab illo justificetur, qui solus est justus. Ut ergo illi se homines dent formandos ad justitiam, cum terruisset populos Psalmus iste, et dixisset: «Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est, et honor regis judicium diligit:» veluti querentes jam populos territos, quomodo justi vivere debeant, quia in se ipsis non possunt habere justitiam, commendavit illis et plasmatorem justitiae illorum et secutus ait: «Tu parasti aequitatem; judicium et justitiam in Jacob tu fecisti.» Debemus enim et nos habere judicium, debemus habere justitiam: sed ille in nobis facit judicium et justitiam, qui nos fecit in quibus facheret. Quomodo et nos debemus habere judicium et justitiam? Judicium habes, quando discernis malum a bono; justitiam autem, quando sequeris bonum, et declinas a malo. Discernendo, judicium habes: faciendo, justitiam habes. «Declina a malo, ait, et fac bonum: quære pacem, et sequere eam¹.» Primo debes habere judicium, et postea justitiam. Quod judicium? Ut primo judices quid sit malum, et quid sit bonum. Et

¹ Psal. xxxiii, 15, et xxxvi, 27.

quam justitiam? Declines a malo, et facias bonum. Hoc autem non a te habebis: quia vide quid dixit: « Iudicium et justitiam in Jacob tu fecisti. »

VIII. « Exaltate Dominum Deum nostrum. » Vere exaltate, bene exaltate. Laudemus illum, exaltemus illum, qui fecit ipsam justitiam, quam habemus, ipse in nobis fecit. Quis enim in nobis fecit justitiam, nisi qui nos justificavit? De Christo autem dictum est, « Qui justificat impium¹. » Nos ergo impii, ille justificator, quando et ipsam justitiam ipse in nobis fecit, qua illi placeamus, ut ad dexteram nos ponat, et non ad sinistram: ut dicat ad dexteram positis, « Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi: » Non autem ponat ad sinistram, inter eos quibus dicturus est, « Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus². » Qui in nobis coronaturus est non merita nostra, sed dona sua, quantum debet exaltari? « Exaltate Dominum Deum nostrum. »

IX. « Et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctus est³. » Quid habemus adorare? « Scabellum pedum ejus. » Suppedaneum dicitur scabellum. Quod dicunt Græci σπερόδιον, dixerunt Latini « Sebellum: » et alii dixerunt, « Suppedanum. » Sed videte, fratres, quid nos jubeat adorare. Alio loco Scripturarum dicitur, « Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum⁴. » Ergo terram nos jubet adorare, quia dixit alio loco quod sit scabellum pedum Dei? Et quomodo adorabimus terram, cum dicat aperte Scriptura, Dominum Deum tuum adorabis⁵? Et hic dicit, « Adorate scabellum pedum ejus: » exponens autem mihi quod sit scabellum pedum ejus, dicit, « Terra autem scabellum pedum meorum. » Anceps factus sum:

¹ Rom. iv, 5. — ² Matth. xxv, 34 et 41. — ³ Psal. xcvin, 5. — ⁴ Isaï. lxvi, 1. — ⁵ Deut. vi, 13, et Matth. iv, 10.

timeo adorare terram, ne damnet me qui fecit cœlum et terram: rursus timeo non adorare scabellum pedum Domini mei, quia Psalmus mihi dicit: « Adorate scabellum pedum ejus. » Quæro quod sit scabellum pedum ejus; et dicit mihi Scriptura, « Terra scabellum pedum meorum. » Fluctuans converto me ad Christum, quia ipsum quæro hic; et invenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum ejus. Suscepit enim de terra terram: quia caro de terra est, et de carne Mariæ carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit; nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit: inventum est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini, et non solum non peccamus adorando, sed peccemus non adorando. Numquid autem caro vivificat? Ipse Dominus dixit, cum de ipsa commendatione ejusdam terræ loqueretur: « Spiritus est qui vivificat, caro autem nihil prodest¹. » Ideo et ad terram quamlibet cum te inclinas atque prosternis, non quasi terram intuearis, sed illum sanctum, cuius pedum scabellum est quoc adoras; propter ipsum enim adoras: ideo et hic subjecit, « Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctus est. » Quis sanctus est? In cuius honore adoras scabellum pedum ejus. Et cum adoras illum, ne cogitatione remaneas in carne, et a spiritu non vivificeris: « Spiritus est enim, inquit, qui vivificat; caro autem nihil prodest. » Tunc autem, quando hoc Dominus commendavit, de carne sua locutus erat, et dixerat, « Nisi quis manducaverit carnem meam, non habebit in se vitam æternam². » Scandalizati sunt Discipuli ejus quidam, septuaginta ferme, et dixerunt, « Durus est hic sermo, quis potest eum intelligere? Et recesserunt ab eo, et